平成２２年１１月２５日

久留米市長 楢 原 利 則 様

久留米市田主丸地域審議会
会 長  別 府 哲 英

新市建設計画並びに地域振興基金に関する今後の事業の進捗について（答申）

  平成２２年７月２６日付２２田地第１９４号で諮問のあった「新市建設計画並びに

地域振興基金に関する今後の事業の進捗」について、当審議会において慎重に審議し

た結果、下記のとおり答申します。

記

１ 新市建設計画に関すること

   新市建設計画主要事業については、おおむね着実に進捗していると認められるが、

今後も合併協議を十分尊重しつつ、中間見直し後の実施計画について遅滞すること

なく、着実な事業進捗を図られたい。

（１）耳納山麓自然と歴史の森整備事業

    耳納山麓自然と歴史の森整備について、できるだけ早期に第２期事業推進のた

めの整備案・整備指導委員会を編成され、着実な事業進捗を図られたい。
なお、整備済みの芝生広場等について、適切な維持管理に努められたい。

（２）川会小学校体育館改築事業

    川会小学校体育館改築については、地元を交えた設計協議会が開催され、着実

に進捗していると認められるので、今後の事業進捗にあたっては、設計協議会で

の意見等ができるだけ反映されるよう留意されたい。

（３）竹野基盤整備地内運動公園整備事業

    竹野基盤整備地内運動公園の整備については、本年度に計画通り用地購入の予

定であり、概ね着実に進捗していると認められるが、今後の整備内容の確定にあ

たっては、田主丸地域住民の要望や旧久留米市東部の需要等も十分踏まえたもの

となるよう留意されたい。

（４）特定環境保全公共下水道事業

    特定環境保全公共下水道事業については、主要事業の中間見直しに先立って、

着実な事業進捗のために主要事業として措置する見直しを行った経過もあり、厳

しい財政事情等は理解できるものの、できるかぎりスピード感のある事業進捗を

図られたい。

（５）田主丸地域保健センター等複合施設整備事業

    主要事業の中間見直しにより複合施設の機能を入れ替えたことから、事業着手

が遅れていることについては理解できるが、保健センターをはじめとする当施設

に対する地元住民の期待は大きいことから、一刻も早く供用開始できるように着

実な事業進捗を図られたい。
    なお、北野地域保健センター等へのアクセスなど、近隣施設の歩行用プール等

付帯施設を利用しやすくする方策について、引続き実効性のある検討をされたい。

２ 地域振興基金に関すること

   地域振興基金活用事業については、概ね着実に進捗していると認められるが、次

の点に留意して今後の事業進捗を図られたい。

 （１）宣伝力強化事業・特産情報発信事業

    宣伝力強化事業及び特産情報発信事業について、より広域的な情報発信につい

ては、来春の九州新幹線全線開通を契機として的確に取組むとともに、田主丸地

域の特産品や観光資源の情報について、久留米地域内や近隣市町の観光客向けに

も、さらにきめ細やかに発信されたい。

平成２２年１１月２５日

久留米市長 楢 原 利 則 様

久留米市田主丸地域審議会
会 長  別 府 哲 英

田主丸区域の振興に関することについて（提言）

  地域審議会の設置に関する協議書第３条第２項の規定に基づき、田主丸区域の振興

に関することについて、下記のとおり提言します。

記

１ 田主丸中央バス停付近の整備について

   田主丸地域の公共交通機関の主要拠点である田主丸中央バス停付近には、公衆ト

イレが無く、地域振興及び観光振興の観点から整備が必要であると思われるので、

関係機関や地元団体等と十分協議・検討されたい。

２ JR田主丸駅駐輪場の拡充について

   同じく田主丸地域の公共交通機関の主要拠点である JR 田主丸駅の駐輪場が狭く、

停められない自転車等がはみ出し、危険であると同時に田主丸の玄関としての美観

を損なうことから、駐輪スペースの拡充など必要な対策を講じられたい。